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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 18. juni 2021stillet følgende 

spørgsmål nr. 724 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V). 

Spørgsmål nr. 724: 

”Hvad mener ministeren om, at en næsten blind person ikke kan søge 
kommunen om en ledsagerordning, fordi han er fyldt 67 år som refereret til i 

artiklen ”For gammel til at få hjælp” bragt i Nordjyske Stiftstidende den 18. juni 
2021, og vil ministeren redegøre for baggrunden og hensynene bag, at der 

gælder denne lovgivningsmæssige forskelsbehandling i alder?” 
 

Svar: 

Jeg kan godt sætte mig ind i frustrationen over ikke at kunne komme ind i 

servicelovens ledsageordning på grund af ordningens aldersgrænse. Der er 

dog ikke hjemmel til, at kommunerne kan tildele en ledsageordning til borgere, 

der er fyldt 67 år på ansøgningstidspunktet.  

 

Derfor ser jeg det også som positivt, at vi netop har fundet midler til en fire-årig 

forsøgsordning, hvor mennesker over 67 år med et alvorligt synshandicap kan 

få ledsagelse. Der skal foretages en evaluering af forsøgsordningen, og 

erfaringerne fra forsøget vil naturligvis indgå i regeringens overvejelser om, 

hvordan vi bedst skaber bedre overgange for mennesker med handicap. 

 

Om baggrunden for ledsageordningens aldersgrænse kan jeg oplyse, at den 

blev fastsat ved ordningens indførelse, og den var oprindeligt udformet uden 

mulighed for bevarelse efter det fyldte 67. år. Aldersgrænsen blev fastsat, fordi 

ordningen ikke var tænkt som en generel foranstaltning for ældre. 

 

I 2002 blev muligheden for at bevare ledsageordningen, hvis man var visiteret 

til ordningen før det fyldte 67. år, indført. Det kan ses af folketingsdebatten ved 

1. behandlingen af lovforslaget herom, at Folketinget var opmærksomt på den 

forskel, som lovændringen ville medføre. Det kan endvidere ses, at alle partier 

betragtede udvidelsen som en serviceforbedring til de svageste i samfundet. 
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Ledsageordningens aldersgrænse bygger således på en politisk prioritering, og 

det vil være forbundet med offentlige merudgifter at ændre på den. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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